[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 декабря 2021 года

	                                  № 181

	О внесении изменений                                 в постановление № 239                             от 26.12.2017г. Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении»

В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования  Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» утвержденным постановлением Администрации Кусинского сельского поселения  от 13 октября 2015 года № 256 с изменениями и дополнениями Администрация Кусинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении», утвержденную постановлением Администрации Кусинского сельского поселения от 26.12.2017 г. № 239 (далее – Программа) изложив ее в новой редакции согласно приложениям, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кусинский Вестник», а также разместить на официальном сайте администрации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

                            Е.В. Стаховская

Разослано: дело -2,  Комитет Финансов, Кусинский Вестник, официальный сайт
Приложение
к постановлению от 22.12.2021 № 181

ПАСПОРТ

Муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2024 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Кусинское сельское поселение

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения и приобщение различных слоев населения Кусинского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи муниципальной программы
	Формирование у населения потребности в физическом совершенстве;

Организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни;
Развитие и эффективное использование инфраструктуры физической культуры и спорта.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение доли населения Кусинского сельского поселения, систематически занимающего физической культурой и спортом;

Обеспечение доли населения Кусинского сельского поселения, участвующего в физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятиях и соревнованиях.

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	Общий объем финансирования, предусмотренный на реализацию программы в 2018-2024 годах, составляет: 1 109,39 тыс. руб., в том числе:

2018 год – 278,74тыс. руб.;

2019 год – 155,39 тыс. руб.;

2020 год – 20,57 тыс. руб.;

2021 год – 105,65 тыс. руб.;

2022 год – 175,88 тыс. руб.;

2023 год – 182,92 тыс. руб.;

2024 год – 190,24 тыс. руб.;

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Не применяется

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Спорт, как и физическая культура в целом, является важнейшим средством развития физических, эстетических и нравственных качеств человеческой личности, воспитания подрастающего поколения. Именно поэтому спорту отведено особое место в муниципальной социальной политике Кусинского сельского поселения.

Развитие спорта с полным основанием можно отнести к вопросам самореализации личности и престижа муниципального сообщества, его активного включения в процессы развития как сельского, так и всего российского сообщества. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует росту благосостояния населения и обеспечению долгосрочной социальной стабильности. Существенный фактор, определяющий состояние здоровья населения, - поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина.

Заниматься спортом становится модно и экономически выгодно. Именно поэтому требуется переосмысление, оценка существующих условий и возможностей развития физической культуры и спорта в сельской местности.

            Основными принципами развития физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении в ближайшие годы должны стать:

- комплексность решения проблем развития спорта;

- концентрация материальных, финансовых, человеческих ресурсов для развития спорта;

- организация спортивных зрелищных мероприятий в Кусинском сельском поселении, обеспечение поездок спортивных команд для участия в районных и областных соревнованиях;

- преемственность и непрерывность в подготовке спортивного резерва;

- активное вовлечение широких масс населения в регулярное занятие физической культурой и спортом.

Учебно-материальная база физической культуры и спорта включает в себя 2 спортивных сооружения, в том числе 1 стадион и 1 спортивный зал, на базе МОУ «Кусинская СОШ».

Существенным фактором, обуславливающим недостатки в развитии физической культуры и спорта, является отсутствие личной мотивации, заинтересованности и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения, развитой инфраструктуры физкультуры.

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких, как улучшение здоровья населения, улучшения продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушения, укрепления обороноспособности и других.

Необходима ускоренная модернизация физического воспитания и развития детско-юношеского спорта в системе образования. Следует развивать деятельность спортивных клубов образовательных учреждений, что даст возможность внедрить принципиально новый и более эффективный механизм проведения спортивных и оздоровительных мероприятий.

Необходимо принимать более масштабные, адекватные решаемым проблемам меры, которые позволят к концу 2024 года обеспечить улучшение здоровья граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений, прежде всего среди подростков и молодежи, а для этого следует разработать и реализовать системные меры по более эффективному использованию потенциальных возможностей физической культуры и спорта.
2. Приоритеты и цели органов местного самоуправления муниципального образования в соответствующей сфере социально-экономического развития, описание основных целей и задач муниципальной программы, прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития и планируемые показатели по итогам реализации муниципальной программы.

Основной целью муниципальной программы является создание условий для укрепления здоровья населения и приобщение различных слоев населения Кусинского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

         Задачами муниципальной программы являются:

          - формирование у населения потребности в физическом совершенстве;

          - организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни;

          - развитие и эффективное использование инфраструктуры физической культуры и спорта.

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:

- доля населения Кусинского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- участие населения в физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятиях и соревнованиях.
Приложение 1
к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении»
Перечень проектов и мероприятий муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении»
	Процессная часть

	№

п/п
	Наименование проекта, мероприятия
	Сроки реализации
	Цель проекта
	Показатели

муниципальной

программы
	Задачи муниципальной программы
(подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия, направленные на создание условий для занятий физической культурой и спортом»

	2022-2024
	-
	Посещаемость мероприятий в сфере культуры и искусства.

	Увеличение посещаемости мероприятий в сфере культуры и искусства

Приложение 2
к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый период

(2016 год)
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Доля населения Кусинского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	 %
	10
	20
	23
	25
	30
	32
	32
	33

	2.
	Участие населения в физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятиях и соревнованиях
	 %
	15
	16
	17
	19
	20
	21
	22
	23

Приложение 3
к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении»

Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	№
	Наименование

показателя
	Ед. измерения
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Ответственный за сбор данных по показателю

	1.
	Доля населения Кусинского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	(Чзан/Чобщ)*100%
Чзан – численность населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
Чобщ – общая численность населения.
	Администрация Кусинского сельского поселения

	2.
	Участие населения в физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятиях и соревнованиях
	%
	(Чуч/ Чобщ)*100%

Чуч – численность населения, участвующих в физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнованиях;

Чобщ – общая численность населения.
	Администрация Кусинского сельского поселения

Приложение 4
к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении»

План реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, проекта, мероприятия

	Ответственный за реализацию проекта, мероприятия
	Годы реализации
	Планируемые объемы финансирования

(тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	бюджет Ленинградской области
	бюджет Кусинского сельского поселения
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении»
	2018
	278,74
	0,00
	0,00
	278,74
	0,00

	2019
	155,39
	0,00
	0,00
	155,39
	0,00

	2020
	20,57
	0,00
	0,00
	20,57
	0,00

	2021
	105,65
	0,00
	0,00
	105,65
	0,00

	2022
	175,88
	0,00
	0,00
	175,88
	0,00

	2023
	182,92
	0,00
	0,00
	182,92
	0,00

	2024
	190,24
	0,00
	0,00
	190,24
	0,00

	Всего:
	1 109,39
	0,00
	0,00
	1 109,39
	0,00

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия, направленные на создание условий для занятий физической культурой и спортом»
	Администрация Кусинского сельского поселения
	2022
	175,88
	0,00
	0,00
	175,88
	0,00

	2023
	182,92
	0,00
	0,00
	182,92
	0,00

	2024
	190,24
	0,00
	0,00
	190,24
	0,00

	Итого:
	549,04
	0,00
	0,00
	549,04
	0,00